广西壮族自治区
卫生健康委员会文件
桂卫财务发〔 2020〕1号
自治区卫生健康委关于批复2020年部门预算及 2020—2022年部门中期财政规划的通知
自治区计划生育协会，各区直医疗卫生健康单位：
自治区本级2020年预算已经自治区第十三届人民代表大会 第三次会议审议批准。根据《中华人民共和国预算法》等有关 规定，按照自治区财政厅《关于批复自治区卫生健康委2020年 部门预算及2020-2022年部门中期财政规划的函》（桂财预函
〔 2020〕98号）要求，现批复你单位2020年部门预算（详见附 件1-3）;同时,批复你单位2020-2022年中期财政规划。现就 有关事项通知如下：
-X 2020年部门预算收支
经核定，你单位2020年总收入
万元；总支出
万元, 其中：自治区安排的一般公共预算支出—万元，中央提前下 达2020年一般公共预算转移支付资金安排的支出—万元；中 央提前下达2020年政府性基金补助资金安排的支出
万元。 一般公共预算安排的“三公”经费、会议费、培训费支出—万 元，其中：因公出国（境）费—万元、公务用车购置费—万 元、公务用车运行维护费—万元、公务接待费—万元、会 议费
万元、培训费
万元（ 2020年部门预算报表由你单 位自行从2020年部门预算系统中导出）。
二、
2020—2022年部门中期财政规划
经核定，你单位2020年中期财政规划收支与2020年部门 预算收支一致；2021年中期财政规划总收入
万元，总支出 万元；2022年中期财政规划总收入—万元，总支出—万元。 2020年财政规划已约束2020年部门预算，2021-2022年财政 规划分别指引2021年和2022年年度部门预算的编制。
三、
加强组织收入征管工作
要依照《中华人民共和国预算法》《广西壮族自治区政府非 税收入管理条例》和财政部《关于进一步加强地方非税收入管 理的通知》（财预〔2012〕284号）等法律、法规的规定，及时、 足额征收应征的非税收入。不得违反法律法规规定多征、提前 征收或者减征、免征、缓征应征的非税收入。你单位征收的非 税收入要按照规定的非税收入项目、预算科目、级次、缴库的 方式和期限，及时足额缴库入户。政府性基金收入，纳入一般 公共预算管理的专项收入、行政事业性收费收入、罚没收入、 国有资本经营收入、国有资源（资产）有偿使用收入、捐赠收 入、政府住房基金收入、其他收入和国有资本经营预算收入上 缴自治区国库；纳入财政专户管理的教育收费等收入缴入自治 —2—

区财政专户；未纳入财政专户管理的经营服务性收费收入和非 参公事业单位以国有资产对外投资、出租出借和担保等所形成 的经营收入、事业收入纳入单位财务收支统一核算和管理，不 上缴国库。
四、严格按照批复的支出预算执行
（一）
基本支出。要严格按照批复的预算项目、科目和金 额执行。对人员经费中的基本工资、津贴、补贴和项目支出中 安排的绩效工资，要严格按照中央和自治区的有关政策规定执 行，不得擅自扩大开支范围和提高开支标准。
对于预算执行过程中的人员变动，属于编制范围内的增人 增资和一次性抚恤金等支出可向自治区财政厅申报追加，除一 次性抚恤金等特殊情况外，自治区财政厅将统一集中办理：非 统发人员经费预算调整在2020年10月份集中办理，统发人员 经费预算在2020年12月份集中办理，平时原则上不予办理。
在年度预算执行中，要严格按照“总额包干、调剂使用” 的原则使用公用经费，不随人员增减而调整。要努力控制好会 议费、培训费、差旅费等开支，在预算额度内按规定统筹安排 好各项支出，原则上不予办理预算追加。“三公”经费、会议费 和培训费結余原则上全部收回财政总预算。
（二）
项目支出。要严格按照批复的项目、科目、金额和 用途使用，未经批准不得自行改变项目内容，扩大使用范围， 项目资金根据项目执行及需求等情况拨付，不得违规将财政资 金拨入本单位银行账户；要加强对项目使用情况的监督检查， 实行追踪问效，切实提高资金使用的安全性、规范性和有效性。 对实行预算编列方式改革后已告知部门补助市县的一般性转移 支付和专项转移支付，根据《中华人民共和国预算法》等有关 规定，除应对自然灾害等突发事件处理的转移支付和据实结算 等特殊项目的转移支付外，一般性转移支付要在自治区人大批 复30日内即2月16日前下达；专项转移支付要在自治区人大 批复60日内即3月17日前下达。你单位要按照《广西壮族自 治区人民政府转发财政厅关于自治区对市县专项转移支付管理 办法的通知》（桂政办发〔2016〕66号）要求，在规定时间内将 资金分配方案报送自治区财政厅。一般性转移支付资金分配方 案报送时间参照桂政办发〔2016〕66号文件执行。据实结算等 特殊项目，可采取分期结算下达、或者先下达后清算等方式。 对自然灾害等突发事件的转移支付，应当及时下达预算。
对于年度内中央、自治区出台的提高工资、增加津贴补贴 等政策性增支所需增加的人员经费支出，确实不能通过部门预 算调剂等方式解决的，由自治区财政厅根据中央、自治区文件 精神，集中办理。对于预算执行中不可预见的增支项目，主要 通过申请调整部门预算支出结构解决；其余原则上在编制2021 年部门预算时再予以考虑。
五、扎实推进预算绩效管理工作
要按照自治区党委、自治区人民政府《关于全面实施预算 绩效管理的实施意见》（桂发〔2018J26号）、自治区财政厅《关 于进一步规范自治区本级预算绩效目标管理有关问题的通知》 （桂财办〔2019〕99号）等文件要求，进一步强化预算绩效目 标源头管理。按规定，批复的预算绩效目标原则上不予调整， 预算执行中确需调整的，应按预算绩效目标管理程序要求报批 调整。年度预算执行中，预算追加金额达到纳入预算绩效目标 管理条件的，应按规定设置、审核和批复预算绩效目标。对于 二次分配资金，细化到具体项目后，要按照规定及时补编项目 绩效目标，并报自治区财政厅审核、批复。批复后的调整、补 编预算绩效目标均须在广西财政预算绩效管理信息系统中录入。 此外，要按照自治区财政厅统一工作部署，做好当年预算绩效 管理项目绩效目标跟踪监控、绩效自评和绩效信息公开等工作。
六、
规范非税收入超短收管理
根据《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发 〔2014〕45号）规定，一般公共预算超收收入，用于化解政府 债务或补充预算稳定调节基金。部门因组织超收收入新增成本 性支出的，请在2020年10月底前向自治区财政厅提出增支申 请。自治区财政厅将根据部门预算编制要求、“收支两条线”规 定以及部门业务开展实际情况统筹考虑成本性增支；对你单位 因政策调整或测算等各种原因导致非税收入短收的，实行“短 收减支”措施，自治区财政厅将核减当年支出预算，当年无法 核减的，则相应扣减下一年度的预算指标。
七、
进一步加强政府采购预算管理
请认真贯彻执行《中华人民共和国政府采购法》及《中华 人民共和国政府采购法实施条例》等相关规定，严格按照批复 的政府采购预算，依法依规组织实施政府采购，不得规避政府 釆购，也不得随意改变政府采购项目预算。对采购属于《广西 壮族自治区财政厅关于公布广西政府集中采购目录及标准
（ 2020年版）的通知》（桂财采〔2019〕72号）确定目录以内 或采购限额标准以上的货物、工程和服务类项目，要按桂财采
〔2019〕72号文件规定要求及时、准确地编制政府采购计划， 做到“应编尽编、应采尽采”。凡2020年年初部门预算中纳入 政府采购预算的项目，必须在2020年5月5日前报政府采购计 划备案，因特殊原因无法在5月5日前上报的，最迟应在8月5

日前上报政府采购计划；年度预算执行追加的政府采购项目， 应在预算指标下达后20个工作日内申报政府采购计划备案，采 购项目经过“广西政府采购计划管理系统”备案后，方可组织 实施政府采购活动。
八、
加强财政投资评审管理
要按照自治区财政厅《关于印发自治区本级财政投资评审 实施办法的通知》（桂财办〔2015〕70号）的规定做好财政投资 项目的投资评审工作，做到“应评尽评”，滚动编制，均衡入 库。对在工程竣工结（决）算评审范围内的项目，应根据财政 部《基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》（财建〔2016〕 503号）的规定，在项目完工三个月内编报办理竣工财务决算。
九、
增强部门预算执行的均衡性
进一步增强预算执行的计划性和均衡性，强化用款计划管 理，编报全年分月用款计划并严格按计划执行，当年预算原则 上当年完成。用款计划编制要严格按照自治区财政厅的有关规 定执行。按照自治区财政厅《关于印发广西壮族自治区本级预 算单位预算支出进度考核办法的通知》（桂财库〔2017〕46号） 要求，一般公共预算支出“综合进度”的考核最低目标要求为： 1 — 3月不低于18%, 1—6月不低于48%, 1-9月不低于73%,1-11 月不低于85%, 1-12月不低于96%;政府性基金预算支出“综 合进度”考核要求:全年最低目标不低于96% （财政部、自治区 党委、自治区人民政府、自治区绩效办对一般公共预算和政府 性基金预算支出最低目标有新要求的，从其规定）。对于开展预 算执行工作不力的，将按政策规定采取约谈、通报、不予办理 追加、核减当年或以后年度预算安排等方式，促使你单位及时 查找原因，实施有效整改，进一步加强预算管理。
十、全面推进预算公开
要充分认识做好预算信息公开工作的重要性和紧迫性，按 照《中华人民共和国预算法》、财政部《关于印发〈地方预决算 公开操作规程〉的通知》（财预〔2016〕143号）和自治区党委 办公厅、自治区政府办公厅《关于印发〈广西壮族自治区进一 步推进预决算公开工作实施方案〉的通知》（桂办发〔2016〕62 号）等要求，在自治区卫生健康委批复部门预算后的20日内， 按照规范格式在本部门网站公开本部门的部门预算和“三公” 经费预算，确保预算公开的及时性、常态性、准确性、真实性。
部门预算公开的内容为自治区财政厅批复的部门预算及报 表，包括部门收支总体情况和财政拨款收支情况，其中：部门 收支总体情况至少公开部门收支总体情况表、部门收入总体情 况表、部门支出总体情况表3张报表。财政拨款收支情况包括 一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算拨款收支 情况，至少公开财政拨款收支总体情况表、一般公共预算支出 情况表、一般公共预算基本支出情况表、一般公共预算“三公” 经费支出情况表、政府性基金预算支出情况表（注：没有数据 的表格应当列出空表并单独进行说明）。
一般公共预算支出情况表公开到功能分类项级科目。一般 公共预算基本支出表公开到经济分类款级科目。所有使用财政 资金安排“三公”经费的部门和单位都应当公开“三公”经费 财政预算总额、分项数额及一般公共预算安排的“三公”经费 预算总额、分项数额。一般公共预算安排的“三公”经费支出 表按“因公出国（境）费” “公务用车购置及运行费”“公务接 待费”公开，“公务用车购置及运行费”应当细化到“公务用车 购置费” “公务用车运行费”两个项目。并对“三公”经费增减

变化的原因进行说明，“三公”经费预算应随同部门预算一并公 开。
你单位在公开部门预算的同时，请一并公开本部门主要职 责、机构设置情况、预算收支增减变化、机关运行经费安排、 政府采购、部门预算单位构成（包括本级预算和所属单位预算 在内的汇总预算）、项目预算年度绩效目标（公开名单和内容另 文通知）、国有资产占有（使用国有资产的总体情况、分布构成、 主要实物资产数据和资产变动情况）等情况的说明。
公开部门预算，应对专业性较强的名词进行解释，并认真 做好说明解释工作，主动接受有关部门和社会各界的质询和监 督。
附件：1.收入预算总表
支出预算总表
一般公共预算“三公”经费会议费和培训费支出 预算表
[image: image1.png]

hl。食 & 區優^嫦fe会 2祐第1朋必

信息公开形式：依申请公开
广西壮族自治区卫生健康委办公室
广西壮族

2020年1月29日印发